Дело № 1-223/2025

УИД 74RS0030-01-2025-000335-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 05 августа 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Хайретдиновой Ю.Р., 

при секретаре Кильдияровой И.С., 

с участием государственных обвинителей Синявского А.В., Шевяхова К.С., Федоровой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника –адвоката Романовского Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося дата в г.Магнитогорске Челябинской области, гражданина Российской Федерации, имеющего средне - специальное образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцовство в отношении которого не установлено, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, военнообязанного, ранее судимого:

01 апреля 2024 года мировым судьей судебного участка № 4 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов; постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 24.07.2024, обязательные работы заменены на лишение свободы на срок 25 дней с отбыванием наказания в колонии – поселении; освободившегося 25.10.2024 по отбытии наказания;

осужденного: 

29 ноября 2024 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ, ч.1 ст. 158 УК РФ, с учетом ч. 2 ст. 69 УК РФ, к исправительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; 

04 марта 2025 года Правобережным районным судом г.Магнитогорска Челябинской области по ст.158.1 УК РФ(6 преступлений), ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к исправительным работам сроком один год с удержанием 5 процентов в доход государства; 

07 марта 2025 года Ленинским районным судом г.Магнитогорска Челябинской области, с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 16 мая 2025 года, по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, к лишению свободы сроком 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, приговор вступил в законную силу 16 мая 2025 года;

03 апреля 2025 года мировым судьей судебного участка №1 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

08 июля 2025 года мировым судьей судебного участка №5 Ленинского района г.Магнитогорска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ(с наказаниями по приговорам Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска от 29 ноября 2024 года, Правобережного районного суда г.Магнитогорска от 04 марта 2025 года, Ленинского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 07 марта 2025 года, к лишению свободы сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области от 13 февраля 2024 года, за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившему в законную силу 24.02.2024, совершил восемь мелких хищений чужого имущества, а также совершил два тайных хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах.

1.ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, дата в вечернее время, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество АО ТД «Перекресток»: - коробку, без оценочной стоимости, в которой находились двадцать пять конфет «Натс», 66 г., стоимостью за единицу товара 31 рубль 51 копейка, на общую сумму 787 рублей 75 копеек, которые накрыл находящейся у него в руке кофтой и удерживая при себе похищенное, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 787 рублей 75 копеек.

2. ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, дата в вечернее время находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу адрес, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество ООО «Агроторг»: - два флакона лосьона после бритья для чувствительной кожи «ФИО3 сенс. ФИО4» объемом 100 мл., стоимостью за единицу товара 150 рублей, на общую сумму 300 рублей; 

- три флакона бальзама после бритья для чувствительной кожи «Нивея» объемом 100 мл., стоимостью за единицу товара 520 рублей 09 копеек, на общую сумму 1560 рублей 27 копеек, которые спрятал в карманы находящегося на нем жилета и удерживая при себе похищенное с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1860 рублей 27 копеек.

3. ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, дата в утреннее время находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу адрес, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество ООО «Агроторг»: - семь плиток шоколада «Ритер Спорт. Цельный, лесной орех», массой 100 г., стоимостью за единицу товара 93 рубля 61 копейка, на общую сумму 655 рублей 27 копеек, которые спрятал в карманы находящегося на нем жилета и удерживая при себе похищенное с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 655 рублей 27 копеек.

4. ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, дата в утреннее время, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество АО ТД «Перекресток»: - две коробки, без оценочной стоимости, в которых находились сорок три конфеты «Фруттелла со вкусом клубники, апельсина, лимона» весом 41г., стоимостью за единицу товара 25 рублей 74 копейки, на общую сумму 1106 рублей 82 копейки, часть которых спрятал под жилет, а вторую часть в карманы жилета и удерживая при себе похищенное с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1106 рублей 82 копейки.

5. ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, дата в утреннее время находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу адрес, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество АО ТД «Перекресток» : - два банки кофе «Монарх растворимый, сублимированный» массой 180 г., стоимостью за единицу товара 272 рубля 14 копеек, на общую сумму 544 рубля 28 копеек, которые спрятал в карманы находящегося на нем жилета и удерживая при себе похищенное с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 544 рубля 28 копеек.

6. ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, дата в вечернее время находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу адрес, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество ООО «Агроторг» :

- два флакона шампуня «Хеден Шолдерс Против перхоти 2 в 1. Основной уход» объемом 200 мл., стоимостью за единицу товара 292 рубля 79 копеек, на общую сумму 585 рублей 58 копеек, 

- один флакон бальзама «ФИО5. Полное восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 427 рублей 94 копейки,

- один флакон бальзама «ФИО6 прови. Густые и крепкие», объемом 360 мл., стоимостью 442 рубля 20 копеек,

- два флакона шампуня и бальзама против перхоти для мужчин «Клеар 2 в 1. Активспорт» объемом 400 мл., стоимостью за единицу товара 396 рублей 04 копейки, на общую сумму 792 рубля 08 копеек, которые спрятал в находящийся при нем пакет и удерживая при себе похищенное с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2247 рублей 80 копеек.

7. ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, дата в дневное время находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу адрес, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество АО ТД «Перекресток»: - два банки кофе «Монарх натуральный, растворимый, сублимированный» массой 190 г., стоимостью за единицу товара 412 рублей 03 копейки, на общую сумму 824 рубля 06 копеек, которые спрятал в карманы находящейся на нем куртки и удерживая при себе похищенное с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 824 рубля 06 копеек.

8. ФИО1, имея умысел на совершение мелкого хищения чужого имущества, достоверно зная о том, что является лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, дата в вечернее время находясь в помещении магазина «Пятерочка» расположенного по адресу адрес, действуя умышлено, с корыстной целью, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, свободным доступом, взял с полки витрины, то есть тайно похитил имущество ООО «Агроторг»: - два флакона бальзама «ФИО6 прови. Густые и Крепкие», объемом 360 мл., стоимостью за единицу товара 377 рублей 80 копеек, на общую сумму 755 рублей 60 копеек; - два флакона шампуня «ФИО6 прови. Густые и Крепкие», объемом 400 мл., стоимостью за единицу товара 377 рублей 80 копеек, на общую сумму 755 рублей 60 копеек; - один флакон шампуня «Хеден Шелдерс. Энергия океана», объемом 400 мл., стоимостью 438 рублей 45 копеек, часть которых спрятал в карманы находящийся на нем куртки, а вторую часть похищенного спрятал под находящуюся на нем куртку и удерживая при себе похищенное с места преступления скрылся, распорядившись похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1949 рублей 65 копеек.

Также ФИО1 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах. 

9. дата в дневное время ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу адрес, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, то есть взял с открытой торговой витрины товар, принадлежащий АО ТД «Перекресток», а именно: - шестнадцать плиток шоколада «ФИО7 элитный 75%» весом 200 г., стоимостью 194 рубля 39 копеек за единицу товара, на общую сумму 3110 рублей 24 копейки, который спрятал в находящийся при нем рюкзак.

Впоследствии удерживая похищенное имущество, ФИО1 направился к выходу из магазина, при этом, не оплатив стоимость товара, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3110 рублей 24 копейки.

10. дата в утреннее время ФИО1, находясь в помещении магазина «Перекресток», по адресу адрес, имея умысел, направленный на хищение чужого имущества, воспользовавшись, тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя с корыстной целью, свободным доступом, умышленно, тайно похитил, то есть взял с открытой торговой витрины товар, принадлежащий АО ТД «Перекресток», а именно:

- четыре набора конфет «Мерси», массой 675 гр., стоимостью за единицу товара 1175 рублей 84 копейки, на общую сумму 4703 рубля 36 копеек, который спрятал в находящийся при нем пакет. Впоследствии удерживая похищенное имущество, он ФИО1 направился к выходу из магазина, при этом не оплатив стоимость товара, с места преступления скрылся распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 4703 рубля 36 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, были исследованы его показания в качестве подозреваемого в ходе дознания, согласно которым:

дата в вечернее время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, чтобы похитить из магазина какой-нибудь товар для последующей продажи и использования вырученных от продажи денежных средств на свои личные нужды. Он прошел по территории торгового зала, затем остановился у витрины рядом с кассовой зоной, осмотрелся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял правой рукой с полки витрины, расположенной у кассовой зоны коробку с батончиками (конфетами) «Натс» и удерживая ее в левой руке, накрыл находящейся при нем кофтой серого цвета, затем сразу же вышел из магазина, через кассовую зону при этом товар не оплачивал. Похищенный товар, а именно 25 батончиков «Натс» он продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. дата в отношении него был рассмотрен материал и мировым судьей судебного участка №1 Правобережного района г. Магнитогорска по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, до настоящего времени наказание им не исполнено, с постановлением он был согласен, не обжаловал его, на судебном заседании присутствовал. Наказание отбывать не желает. Ему было разъяснено, что если им снова будет совершено аналогичное деяние, то он будет привлечен к уголовной ответственности по ст.158.1 УК РФ. 

дата в вечернее время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, чтобы похитить из магазина какой-нибудь товар. На территории магазина он прошел к витрине с косметикой и бытовой химией, где осмотрелся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял правой рукой с верхней полки витрины три коробки белого цвета с флаконами бальзама «Нивея», и две коробки темно-синего цвета с лосьоном после бритья «Нивея», которые спрятал в карманы находящегося на нем жилета. После чего прошел по территории торгового зала к выходу из магазина и беспрепятственно покинул территорию магазина. Похищенный товар продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. 

дата в вечернее время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, так как хотел похитить из магазина какой-нибудь товар для того, чтобы в последующем продать его, а вырученные денежные средства потратить на свои личные нужды и на покупку продуктов питания. Он зашел на территорию магазина и прошел к витрине с косметикой и бытовой химией, где осмотрелся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял правой рукой с верхней полки витрины три коробки белого цвета с флаконами бальзама «Нивея», и две коробки темно-синего цвета с лосьоном после бритья «Нивея», которые спрятал в карманы находящегося на нем жилета. После чего прошел по территории торгового зала к выходу из магазина и беспрепятственно покинул территорию магазина. Похищенный товар продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. 

дата в утреннее время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, так как хотел похитить из магазина какой-нибудь товар для того, чтобы в последующем продать его, а вырученные денежные средства потратить на свои личные нужды и на покупку продуктов питания. Он на территории магазина прошел к открытой витрине по продаже кондитерских изделий, где осмотрелся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял правой рукой с полки витрины упаковку жевательной карамели «Фрутелла», которую спрятал под находящиеся на нем брюки, затем застегнул на молнию находящийся на нем жилет и правой рук взял еще упаковку жевательной карамели, которую спрятал в карман жилета. Затем беспрепятственно покинул территорию магазина. Похищенный товар, а именно 43 конфеты «Фрутелла» продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. 

дата в дневное время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, чтобы похитить из магазина какой-нибудь товар для того, чтобы в последующем продать его, а вырученные денежные средства потратить на свои личные нужды и на покупку продуктов питания. Он прошел к открытой витрине, где осмотрелся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял обоими руками с полки витрины две банки кофе «Монарх» и удерживая их в руках, пошел на выход с территории магазина и находясь у выхода из магазина, спрятал похищенные банки кофе в карманы находящегося на нем жилета. Похищенный товар он продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. 

дата в дневное время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, чтобы похитить из магазина какой-нибудь товар. Он прошел к открытой витрине по продаже кондитерских изделий, где убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял правой рукой с верхней полки витрины коробку с плитками шоколада, которые спрятал в находящийся при нем спортивный рюкзак. Затем беспрепятственно покинул территорию магазина. Похищенный товар, а именно 16 плиток шоколада «ФИО7» продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. 

дата в вечернее время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, с целью похитить из магазина какой-нибудь товар. Он прошел к открытой витрине по продаже косметики и бытовой химии, где, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял правой рукой с полки витрины шесть флаконов со средствами по уходу за волосами, а именно шампуни и бальзамы различных марок, которые спрятал в находящийся при нем пакет. Затем беспрепятственно покинул территорию магазина. Похищенный товар, а именно пять флаконов средств по уходу за волосами он продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. 

дата в дневное время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, чтобы похитить из магазина какой-нибудь товар. Он прошел к открытой витрине, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял одной рукой с полки витрины банку кофе «Монарх», после чего переложил ее в другую руку, затем взял еще одну банку кофе «Монарх» и спрятал обе банки кофе в карманы находящейся на нем куртки и вышел из магазина. Похищенный товар он продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. 

дата в утреннее время он пришел в магазин «Перекресток», расположенный по адресу адрес, чтобы похитить из магазина какой-нибудь товар. В магазине он прошел к открытой витрине, где продаются кондитерские изделия, и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с верхней полки открытой витрины четыре коробки шоколадных конфет «Мерси», которые спрятал в пакет черного цвета, который находился при нем и беспрепятственно покинул территорию магазина. Похищенный товар продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды.

дата в вечернее время он пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу адрес, с целью хищения товара. В магазине он прошел к открытой витрине, где продаются косметика и бытовая химия, осмотрелся по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял левой рукой с полки витрины один флакон средства по уходу за волосами и спрятал его в карман находящейся на нем куртки, затем взял левой рукой с полки витрины один флакон средства по уходу за волосами и спрятал его в карман находящейся на нем куртки, после чего взял левой рукой еще три флакона белого цвета со средствами по уходу за волосами, которые спрятал под находящуюся на нем куртку и вышел из магазина. Похищенный товар я продал случайным прохожим на улице, а деньги потратил на личные нужды. (т.д.2 л.д.203-208)

Оглашенные показания подсудимый ФИО8 подтвердил, исковые требования представителей потерпевших признал в полном объеме. Он не имеет тяжелых хронических заболеваний, у него есть ребенок дата года рождения от сожительницы, отцовство в отношении которого официально не установлено, проживал совместно с ребенком и его матерью, принимал участие в воспитании и содержании ребенка, он в армии не служил, но участвовал в боевых действиях на СВО, имеет награды ЧВК «Вагнер», бал ранен и контужен.

Вина ФИО1 в совершении преступлений нашла свое подтверждение на основании совокупности представленных доказательств. 

По всем преступлениям 

Согласно протоколу осмотра предметов, с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Романовского Е.А. осмотрены 9 дисков с записями видеонаблюдения из магазинов г.Магнитогорска: 

из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес от дата, на которой отображено хищение из магазина конфет «Натс» в количестве 25 шт.;

из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес от дата, на которой зафиксировано хищение пяти коробок со средствами для бритья.;

из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес от дата, на котором зафиксировано хищение плиток шоколада «Риттер спорт» в количестве 7 штук;

из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес от дата, на которой зафиксировано хищение конфет «Фруттелла» в количестве 43 штук;

из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес от дата, на которой зафиксировано хищение двух банок кофе «Монарх»;

из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес от дата, на которой зафиксировано хищение шести флаконов со средствами по уходу за волосами;

из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес от дата, на которой зафиксировано хищение двух банок кофе «Монарх»;

из магазина «Перекресток», расположенного по адресу адрес от дата, на которой зафиксировано хищение четырех коробок с шоколадными конфетами «Мерси»;

из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес от дата, на записи зафиксировано хищение пяти флаконов средств по уходу за волосами. В ходе осмотра подозреваемый ФИО1 подтвердил, что в каждом случае хищения на видеозаписи камер видеонаблюдения зафиксирован он в моменты хищений. (т.2 л.д. 58-80) 

По всем фактам преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ 

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Правобережного района г. Магнитогорска от 13 февраля 2024 года, вступившему в законную силу 24.02.2024, ФИО9 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов.(т.2 л.д.236-237) 

По преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, по фактам хищений имущества АО «Торговый дом «Перекресток» в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес дата, дата, дата

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего КНА в ходе предварительного расследования, согласно которым, дата в вечернее время, около 22-50 часов она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес и просматривала архив видеозаписей торгового зала магазина и ею было установлено, что дата в 21:57 часов в магазин пришел ранее незнакомый мужчина, который направился к стеллажам около кассы. Данный мужчина со стеллажа возле кассы, осмотревшись по сторонам, взял правой рукой с полки коробку, накрыл коробку своей кофтой, затем переложил коробку накрытую кофтой в левую руку, после чего направился к выходу из магазина и, не оплатив товар, беспрепятственно покинул территорию магазина. В ходе проведенной инвентаризации товара было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены: конфеты «Натс», весом 66 г. штука, в количестве двадцать пять шт., стоимостью за единицу товара 31 рубль 51 копейка, на общую сумму 787 рублей 75 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%,, после чего дата ею было подано заявление в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску, на момент подачи заявления в правоохранительные органы, ценника о стоимости товара на дата не сохранилось. Таким образом, АО ТД «Перекресток» хищением дата причинен материальный ущерб на общую сумму 787 рублей 75 копеек.

дата в вечернее время она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес и просматривала архив видеозаписей торгового зала магазина и ею было установлено, что дата в 10:32 часов в магазин пришел мужчина, возрастом на вид 25-30 лет, худощавого телосложения. Данный мужчина осмотревшись по сторонам, с витрины возле кассы, взял правой рукой с полки коробку желтого цвета, которую спрятал под находящуюся на нем жилетку, после чего мужчина двумя руками берет вторую коробку и прячет коробку в правый карман находящейся на нем жилетки, после чего мужчина направился к выходу из магазина и не оплатив товар, беспрепятственно покинул территорию магазина. Коробки, которые мужчина похитил со стеллажа, были разного цвета. В ходе проведенной инвентаризации товара было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены: сорок три конфеты «Фруттелла со вк.клуб.апел.лим.жев.» весом 41г., стоимостью 25 рублей 74 копейки за единицу товара на общую сумму 1106 рублей 82 копейки, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%, после чего дата ею было подано заявление в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорска, на тот момент ценника о стоимости товара на дата не сохранилось. Таким образом АО ТД «Перекресток» хищением дата причинен материальный ущерб на общую сумму 1106 рублей 82 копейки.

дата в вечернее время она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» по указанному выше адресу и просматривала архив видеозаписей торгового зала магазина и ею было установлено, что дата в 15:01 часов в магазин пришел мужчина, на вид возрастом 25-30 лет, худощавого телосложения, которой около витрины по продаже кондитерских изделий осмотрелся по сторонам, после чего правой рукой взял с верхней полки витрины коробку с плитками шоколада, которую он спрятал в находящийся при нем рюкзак, после чего мужчина направился к выходу из магазина и не оплатив товар, беспрепятственно покинул территорию магазина. В ходе проведенной инвентаризации товара было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены: шестнадцать плиток шоколада «ФИО7 элитный 75%» весом 200 г., стоимостью 194 рубля 39 копеек за единицу товара на общую сумму 3110 рублей 24 копейки, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%, после чего дата ею было подано заявление в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорска, на тот момент ценник о стоимости товара на дата не сохранился. Таким образом, АО ТД «Перекресток» хищением дата причинен материальный ущерб на общую сумму 3110 рублей 24 копейки. В начале октября 2024 года в магазине произошел сбой в работе видеокамер, установленных на территории магазина, и архив записей был частично уничтожен, в связи с чем, запись хищения за дата не сохранилась. (т.2 л.д.99-100, людю109-111)

По преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, по фактам хищений имущества АО «Торговый дом «Перекресток» из магазина «Пятерочка по адресу: адрес» дата, дата

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ТНВ в ходе предварительного расследования, согласно которым, дата в вечернее время она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» и просматривала архив видеозаписей торгового зала магазина и ею было установлено, что дата в 11:25 часов в магазин по вышеуказанному адресу пришел ранее незнакомый мужчина, на вид 25-30 лет. Вышеописанный мужчина прошел по территории магазина, остановился у открытой витрины, осмотрелся по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял обеими руками с витрины две банки кофе. После чего направился к выходу из магазина, при этом спрятал банки кофе в карманы своей жилетки и беспрепятственно покинут территорию магазина. В ходе проведенной инвентаризации товара было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены: две банки кофе «Монарх растворимый, сублимированный» массой 180 г., стоимостью за единицу товара 272 рубля 14 копеек, на общую сумму 544 рубля 28 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 10%. В последующем ею были собраны документы и дата подано заявление по факту хищения из магазина. Указать розничную стоимость товара на момент хищения не представляется возможным, так как прошло много времени после совершения хищения. Ценники на похищенный товар не сохранились, стоимость товара меняется каждый день, настаивает на размере материального ущерб, который рассчитан из закупочной стоимости и количестве НДС указанного в накладной на похищенный товар. 

дата в вечернее время она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» и в ходе просмотра архива видеозаписей торгового зала магазина ею было установлено, что дата в 17:53 часов в магазин по вышеуказанному адресу пришел ранее мужчина на вид 25-30 лет, который остановился у открытой витрины, осмотрелся по сторонам, взял с открытой витрины левой рукой одну банку кофе и переложил ее в правую руку, затем взял еще одну банку кофе левой рукой и спрятал банки кофе в карманы находящейся на нем куртки. После чего направился к выходу из магазина. В ходе проведенной инвентаризации товара было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены две банки кофе «Монарх натуральный, растворимый, сублимированный» массой 190 г., стоимостью за единицу товара 412 рублей 03 копейки, на общую сумму 824 рубля 06 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%. Ею были собраны документы и дата подано заявление по факту хищения из магазина. Указать розничную стоимость товара на момент хищения не представляется возможным, так как прошло много времени после совершения хищения. Ценники на похищенный товар не сохранились, стоимость товара меняется каждый день, таким образом, настаивает на размере материального ущерба, который рассчитан из закупочной стоимости с учетом НДС, указанного в накладной на похищенный товар.(т.2 л.д.154-156)

По преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ, по фактам хищений имущества ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, дата, магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, дата, из магазина «Пятерочка» по адресу: адрес, дата

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ИАЕ в ходе дознания, он работает полицейским –водителем мобильного взвода роты 2 ОБППСП УМВД РФ по г. Магнитогорску. дата он находился на службе совместно с ТВД, осуществлял охрану общественного порядка в Правобережном районе г. Магнитогорска. Перед началом дежурной смены на рапорте оперативным дежурным была доведена информация о том, что дата мужчина совершил хищение товара в магазине «Пятерочка» по адресу адрес и о том, что дата года мужчина совершил хищение товара в магазине «Пятерочка» по адресу адрес. Он совместно с ТВД просмотрел записи видеонаблюдения в магазинах и в мужчине, совершившем хищение товара, опознал ФИО1, дата рождения, который ранее был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. дата в 16-30 часов у адрес ими был задержан и доставлен в ОП «Правобережный» УМВД России по адрес ФИО1, с которого в последующем было отобрано объяснение по факту хищения 43 жевательных конфет «Фрутелла» в магазине «Пятерочка» по адресу адрес дата; двух банок кофе «Монарх» из магазина «Пятерочка» по адрес дата; 5 флаконов с лосьоном «Нивея» в магазине «Пятерочка» по адресу: адрес дата; семи плиток шоколада «Ритер-Спорт» из магазина «Пятерочка» по адрес дата. (т.2 л.д.185-187)

По факту преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ- хищения дата имущества АО «Торговый дом «Перекресток» 

Согласно заявлению КНА, она сообщила, что дата в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу адрес совершено хищение товара на сумму 805, 75 рубля. (т.1 л.д.87-88) 

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе, счет –фактуре, в магазине выявлена недостача 25 шоколадных конфет «Натс», хищением причинен ущерб в размере 787,75 рубля.(т.1 л.д.96-100) 

В ходе выемки от дата, у представителя потерпевшего КНА изъят диск с записью с камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» по адресу адрес от дата.(т.2 л.д.56-57)

Согласно исследованным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ИАА, дата он находился на службе совместно с ДКК, осуществлял охрану общественного порядка в Правобережном районе г. Магнитогорска. Перед началом дежурной смены на рапорте оперативным дежурным была доведена информация о том, что дата мужчина совершил хищение товара в магазине «Пятерочка» по адресу адрес При патрулировании Правобережного района г. Магнитогорска, он совместно с ДКК просмотрел записи видеонаблюдения в магазине по вышеуказанному адресу и в мужчине, совершившем хищение товара, опознал ФИО1, дата рождения, который ранее был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение. дата в 22-00 часа у адрес ими был задержан и доставлен в ОП «Правобережный» УМВД России по г. Магнитогорску ФИО1, у которого в последующем было отобрано объяснение по факту хищения 25 батончиков шоколада «Натс» в магазине «Пятерочка» по адресу адрес от дата.(т.2 л.д.178-179)

По факту преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, хищения дата имущества ООО «Агроторг»

Согласно заявлению САН, дата в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу адрес, совершено хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на сумму 1573, 85 рубля.(т.1 л.д.105-106) 

В ходе осмотра места происшествия дата магазина «Пятерочка» по адресу адрес, изъят диск с записью видеонаблюдения за дата (т.1 л.д.112)

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе, счет –фактуре, в магазине выявлена недостача двух флаконов лосьона после бритья для чувствительной кожи «ФИО3 сенс. ФИО4» объемом 100 мл., трех флаконов бальзама после бритья для чувствительной кожи «Нивея» объемом 100 мл., причинен ущерб в размере 1860, 27 рубля. (т.1 л.д.113-120) 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были исследованы показания представителя потерпевшего САН в ходе дознания, согласно которым, дата в дневное время она находилась на рабочем месте в магазине «Пятерочка» по адресу адрес и просматривала архив видеозаписей торгового зала магазина и ею был обнаружен факт хищения дата в 21:14 часов, когда в магазин пришел ранее незнакомый мужчина на вид 25-30 лет, худощавого телосложения, он остановился у витрины с косметикой и бытовой химией, осмотрелся по сторонам и правой рукой взял с верхней полки витрины несколько коробок белого цвета, после чего переложил их в левую руку, затем опять правой рукой взял с верхней полки витрины одну коробку белого цвета, которую также переложил в левую руку, после чего вновь правой рукой взял две коробки темно-синего цвета и все коробки спрятал в карманы находящегося на нем жилета, после чего вышел из магазина. В ходе проведенной инвентаризации товара было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены: два флакона лосьона после бритья для чувствительной кожи «ФИО3 сенс. ФИО4» объемом 100 мл., стоимостью за единицу товара 150 рублей, на общую сумму 300 рублей, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%, три флакона бальзама после бритья для чувствительной кожи «Нивея» объемом 100 мл., стоимостью за единицу товара 520 рублей 09 копеек, на общую сумму 1560 рублей 27 копеек с учетом НДС в размере 20%. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 1860 рублей 27 копеек. За период с дата по дата продаж указанной продукции в магазине не производилось. Указать розничную стоимость товара на момент хищения не представляется возможным, так как прошло много времени после совершения хищения. Ценники на похищенный товар не сохранились, стоимость товара меняется каждый день, таким образом, настаивает на размере материального ущерба, который рассчитан из закупочной стоимости с учетом НДС, указанного в накладной на похищенный товар. (т.2 л.д.130-133) 

По факту преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, хищения дата имущества ООО «Агроторг»

Согласно заявлению КГР, неизвестное лицо, дата в период времени с 10:31 по 10:32 часов, находясь в магазине по адресу адрес совершил мелкое хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на сумму 626,5 рубля.(т.1 л.д.127-128)

В ходе осмотра места происшествия дата магазина «Пятерочка» по адресу адрес, изъят диск с записью видеонаблюдения за 19.08.2024(т.1 л.д.134)

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе, счет –фактуре, в магазине выявлена недостача семи плиток шоколада «Риттер Спорт», причинен ущерб в размере 655,27 рубля. (т.1 л.д.135-139)

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании исследованы показания представителя потерпевшего ЗСВ, данные в ходе дознания, согласно которым, дата в вечернее время ему от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу адрес КГР стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения ею был выявлен факт хищения дата шоколада, в связи с чем в магазине была проведена инвентаризация отдельной категории товара и было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены: семь плиток шоколада «Ритер Спорт. Цельный, лесной орех», массой 100 г., стоимостью за единицу товара 93 рубля 61 копейка, на общую сумму 655 рублей 27 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 655 рублей 27 копеек. Указать розничную стоимость товара на момент хищения не представляется возможным, так как прошло много времени после совершения хищения. Ценники на похищенный товар не сохранились, стоимость товара меняется каждый день, настаивает на размере материального ущерб, который рассчитан из закупочной стоимости с учетом НДС, указанного в накладной на похищенный товар. (т.2 л.д.142-143) 

По факту преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, хищения дата имущества АО «Торговый дом «Перекресток» по адресу адрес

В своем заявлении КНА сообщила, что дата в утреннее время в магазине «Пятерочка» по адресу адрес совершено хищение товара, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» на сумму 922,35 рубля.(т.1 л.д.146-147) 

В ходе осмотра места происшествия дата магазина «Пятерочка» по адресу адрес изъят диск с записью видеонаблюдения за 30.08.2024(т.1 л.д.155)

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе, счет –фактуре, в магазине выявлена недостача сорока трех жевательных конфет «Фрутелла», причинен ущерб в размере 1106,82 рубля. (т.1 л.д.156-160)

По факту преступления, предусмотренного ст.158.1, хищения дата имущества АО «Торговый дом «Перекресток» по адресу адрес

Из заявления ТНВ следует, что дата в утреннее время в магазине «Пятерочка», по адресу адрес совершено хищение товара на сумму 538,64 рубля.(т.1 л.д.166) 

В ходе осмотра места происшествия дата магазина «Пятерочка» по адресу адрес изъят диск с записью видеонаблюдения за дата (л.д.172)

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе, счет –фактуре, в магазине выявлена недостача двух банок кофе «Монарх», причинен ущерб в размере 544,28 рубля. (т.1 л.д.175-179)

По факту преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, хищения дата имущества АО «Торговый дом «Перекресток» по адресу: адрес

В своем заявлении КНА сообщила, что дата в дневное время в магазине «Пятерочка» по адресу адрес совершено хищение товара, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» на сумму 2591, 84 рубля.(т.1 л.д.183) 

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе, счет –фактуре, в магазине выявлена недостача 16 плиток шоколада «ФИО7. Элитный 75 % », причинен ущерб в размере 3110,24 рубля. (т.1 л.д.187-191)

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ЖКЛ в ходе дознания, согласно которым, дата он находился на дежурной смене и от оперативного дежурного была получена информация о хищении из магазина «Пятерочка» по адрес. им были просмотрены записи с камер видеонаблюдения в указанном магазине и он опознал лицо, совершившее хищение ФИО1 Изъять записи хищения не представилось возможным.(т.2 л.д.176-177) 

По факту преступления, предусмотренного ст.159.1 УК РФ хищения дата имущества ООО «Агроторг» по адресу: адрес

Согласно заявлению САН, дата в вечернее время в магазине «Пятерочка», по адресу адрес совершено хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на сумму 1855, 57 рубля.(т.1 л.д.196)

В ходе осмотра места происшествия дата магазина «Пятерочка» по адресу адрес изъят диск с записью видеонаблюдения за дата.(т.1 л.д.198)

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе, счет –фактуре, в магазине выявлена недостача двух флаконов шампуня «Хеден Шолдерс Против перхоти 2 в 1. Основной уход» объемом 200 мл., одного флакона бальзама «ФИО5. Полное восстановление», объемом 400 мл., одного флакона бальзама «ФИО6 прови. Густые и крепкие», объемом 360 мл., двух флаконов шампуня и бальзама против перхоти для мужчин «Клеар 2 в 1. Активнспорт» объемом 400 мл., причинен ущерб в размере 2247,80 рубля. (т.1 л.д.203-217)

Из показаний представителя потерпевшего САН в ходе дознания следует, что дата в дневное время она на рабочем месте в магазине «Пятерочка» просматривала архив видеозаписей торгового зала магазина и было обнаружено, что дата в 21:09 часов в магазин пришел ранее незнакомый мужчина на вид 25-30 лет, который с полки витрины с косметикой и бытовой химией взял правой рукой два флакона белого цвета, которые спрятал в находящийся при нем пакет, затем взял с витрины еще два флакона белого цвета, которые также спрятал в находящийся при нем пакет, а также еще два флакона белого цвета, которые спрятал в находящийся при нем пакет. После чего вышеописанный мужчина беспрепятственно вышел из магазина. В ходе проведенной инвентаризации товара было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены: два флакона шампуня «Хеден Шолдерс Против перхоти 2 в 1. Основной уход» объемом 200 мл., стоимостью за единицу товара 292 рубля 79 копеек, на общую сумму 585 рублей 58 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%, один флакон бальзама «ФИО5. Полное восстановление», объемом 400 мл., стоимостью 427 рублей 94 копейки с учетом НДС в размере 20%, один флакон бальзама «ФИО6 прови. Густые и крепкие», объемом 360 мл., стоимостью 442 рубля 20 копейки с учетом НДС в размере 20%, два флакона шампуня и бальзама против перхоти для мужчин «Клеар 2 в 1. Активнспорт» объемом 400 мл., стоимостью за единицу товара 396 рублей 04 копейки, на общую сумму 792 рубля 08 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%. ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на общую сумму 2247 рублей 80 копеек. За период с дата по дата продаж указанной продукции в магазине не производилось. Указать розничную стоимость товара на момент хищения не представляется возможным, так как прошло много времени после совершения хищения. Ценники на похищенный товар не сохранились, стоимость товара меняется каждый день, настаивает на размере материального ущерб, который рассчитан из закупочной стоимости с учетом НДС, указанного в накладной на похищенный товар.(т.2 л.д.130-132) 

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ШНА, который показал, что в его производство поступили материалы проверки КУСП № от дата по заявлению САН по факту тайного хищения товара от дата из магазина «Пятерочка» по адресу адрес. В ходе рассмотрения материалов им осуществлялся выезд в магазин «Пятерочка» по указанному адресу, где были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за дата. При просмотре записей с камер видеонаблюдения в мужчине, совершившем хищение товара, он опознал ФИО1, дата рождения, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, в том числе за хищения товаров из сетевых магазинов. После чего ФИО1 был приглашен в отдел полиции, где с него было отобрано объяснение. После проведения проверки материалы были переданы в отдел дознания.(т.2 л.д.180-182)

По факту преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, хищения дата имущества АО «Торговый дом «Перекресток»:

Согласно заявлению ТНВ, дата в магазине «Пятерочка» по адресу адрес, совершено хищение товара, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» на сумму 663,20 рубля.(т.1 л.д.233) 

В ходе осмотра места происшествия дата магазина «Пятерочка» по адресу адрес изъят диск с записью видеонаблюдения за 13.11.2024(т.1 л.д.234) 

Согласно инвентаризационному акту и справке об ущербе, счет –фактуре, в магазине выявлена недостача двух банок кофе «Монарх» массой 190 г., причинен ущерб в размере 999,98 рубля. (т.1 л.д.240-244)

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ, исследованы показания свидетеля АЕВ в ходе дознания, согласно которым, дата он находился на службе совместно с ССС, осуществлял охрану общественного порядка в Правобережном районе г. Магнитогорска. Перед началом дежурной смены на рапорте оперативным дежурным была доведена информация о том, что дата мужчина совершил хищение товара в магазине «Пятерочка» по адресу адрес. При патрулировании Правобережного района г. Магнитогорска, он совместно с ССС просмотрел записи видеонаблюдения в магазине по вышеуказанному адресу и в мужчине, совершающем хищение товара, опознал ФИО1, дата рождения, который ранее был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение. дата им поступила информация о том, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и находится в ОП «Левобережный» УМВД России по адрес, в 20-30 часов в ОП «Левобережный» УМВД России по адрес с ФИО1 было отобрано объяснение, по факту хищения 2 банок кофе «Монарх» в магазине «Пятерочка» по адресу адрес от дата.(т.2 л.д.183-184) 

По факту преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, хищения дата имущества АО «Торговый дом «Перекресток» из магазина по адресу: адрес:

В заявлении ННБ сообщил, что дата в утреннее время в помещении магазина «Пятерочка», по адресу адрес совершено хищение имущества, принадлежащего АО «Торговый дом «Перекресток» на общую сумму 3919 рублей 48 копеек.(т.1 л.д.248)

При осмотре места происшествия дата магазина «Пятерочка» по адресу адрес изъят диск с записью видеонаблюдения за дата.(т.2 л.д.1-3)

В ходе инвентаризации выявлена недостача четырех коробок конфет «Мерси» массой 675 г. Согласно справке об ущербе и счет-фактуре, причинен ущерба в размере 4703,36 рубля.(т.2 л.д.6-9)

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания представителя потерпевшего ННБ и свидетеля АЕВ в ходе дознания. 

Из показаний представителя потерпевшего ННБ следует, что дата в дневное время он находился на рабочем месте в магазине «Перекресток», когда просматривал архив записей с камер видеонаблюдения обнаружил, что дата в 08-30 часов в магазин зашел мужчина на вид 25- 30 лет, худощавого телосложения. Мужчина остановился у витрины с кондитерскими изделиями, где взял правой рукой несколько короб конфет «Мерси» и отошел от витрины, по пути следования спрятал коробки конфет в находящийся при нем пакет черного цвета. Затем вышел из магазина, приподняв пакет над антикражными воротами. ходе проведенной инвентаризации товара было выявлено, что из магазина «Перекресток» дата были похищены: четыре набора конфет «Мерси», массой 675 гр., стоимостью за единицу товара 1175 рублей 84 копейки, на общую сумму 4703 рубля 36 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 20%. За период с дата по дата продаж указанной продукции в магазине не производилось. Указать розничную стоимость товара на момент хищения не представляется возможным, так как прошло много времени после совершения хищения. Ценники на похищенный товар не сохранились, стоимость товара меняется каждый день, настаивает на размере материального ущерб, который рассчитан из закупочной стоимости с учетом НДС, указанного в накладной на похищенный товар.(т.2 л.д.165-166) 

Согласно показаниям свидетеля АЕВ в ходе дознания, следует, что при просмотре камер видеонаблюдения была установлена причастность ФИО1 к хищению 4 коробок конфет «Мерси» из магазина «Пятерочка» по адрес, дата, по данному факту от ФИО1 было получено объяснение. (т.2 л.д.183-184) 

По факту преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, хищения дата имущества ООО «Агроторг», по адресу адрес

Согласно заявлению КИА, дата в вечернее время в магазине «Пятерочка» по адресу адрес совершено хищение товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на сумму 2039 рублей 95 копеек.(т.2 л.д.16) 

При осмотре места происшествия дата магазина «Пятерочка» по адресу адрес изъят диск с записью видеонаблюдения за дата.(т.2 л.д.18) 

В ходе инвентаризации выявлена недостача двух флаконов бальзама «ФИО6 прови. Густые и Крепкие», объемом 360 мл., двух флаконов шампуня «ФИО6 прови. Густые и Крепкие», объемом 400 мл., одного флакона шампуня «Хеден Шелдерс. Энергия океана», объемом 400 мл. Согласно справке об ущербе и счет-фактуре, причинен ущерба в размере 1949,65 рубля.(т.2 л.д.24-37)

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего КИА, дата она на рабочем месте в магазине «Пятерочка» просматривала архив видеозаписей торгового зала магазина и было установлено, что дата в 20:14 часов в магазин пришел ранее незнакомый мужчина, на вид 25-30 лет, который остановился у открытой витрины по продаже косметики и бытовой химии, осмотрелся по сторонам и взял с полки открытой витрины флаконы светлого цвета, которые спрятал в карманы находящейся на нем куртки и под куртку. После чего он направился к выходу из магазина и беспрепятственно покинул территорию магазина. В этот же день была проведена инвентаризация товара на данной витрине, было выявлено, что из магазина «Пятерочка» дата были похищены: - два флакона бальзама «ФИО6 прови. Густые и Крепкие», объемом 360 мл., стоимостью за единицу товара 377 рублей 80 копеек, на общую сумму 755 рублей 60 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 10%, два флакона шампуня «ФИО6 прови. Густые и Крепкие», объемом 400 мл., стоимостью за единицу товара 377 рублей 80 копеек, на общую сумму 755 рублей 60 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 10%, один флакон шампуня «Хеден Шелдерс. Энергия океана», объемом 400 мл., стоимостью 438 рублей 45 копеек, стоимость товара указана с учетом НДС в размере 10%, хищение причинен ущерб ООО «Агроторг» в размере 1949 рублей 65 копеек. В последующем ею были собраны документы и дата подано заявление по факту хищения из магазина. Указать розничную стоимость товара на момент хищения не представляется возможным, так как прошло много времени после совершения хищения. Ценники на похищенный товар не сохранились, стоимость товара меняется каждый день, настаивает на размере материального ущерба, рассчитанного из закупочной стоимости с учетом НДС, указанного в накладной на похищенный товар.(т.2 л.д.173-175).

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ШАВ в ходе дознания, согласно которым, дата в его производство поступили материалы проверки КУСП № от дата по заявлению КИА по факту тайного хищения товара от дата из магазина «Пятерочка» по адресу адрес. В ходе рассмотрения материалов им осуществлялся выезд в магазин «Пятерочка» по указанному адресу, где были просмотрены записи с камер видеонаблюдения за дата. При просмотре записей с камер видеонаблюдения в мужчине, совершившем хищение товара он опознал ФИО1, дата рождения, который ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, в том числе за хищения товаров из сетевых магазинов. После чего ФИО1 был приглашен в отдел полиции, где с него было отобрано объяснение по факту хищения. После проведения проверки материалы были переданы в отдел дознания.(т.2 л.д.180-182)

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого. 

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе дознания, суд находит их достоверными, принимает за основу, так как они согласуются с исследованными показаниями представителей потерпевших КНА, САА, ЗСВ, ТНВ, ННБ, КИА, свидетелей ЖКЛ, ИАА, ШАВ, АЕВ, ИАЕ в ходе предварительного расследования, исследованными материалами уголовного дела. 

Оценивая исследованные показания представителей потерпевших КНА, САА, ЗСВ, ТНВ, ННБ, КИА, свидетелей ЖКЛ, ИАА, ШАВ, АЕВ, ИАЕ в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, оснований для оговора подсудимого указанные лица не имеют, их показания согласуются как с исследованными показаниями подсудимого ФИО1 в ходе дознания, так и исследованными материалами уголовного дела.

Размеры причиненных хищениями ущербов нашли свое подтверждение на основании инвентаризационных актов, справок об ущербах и счетах-фактурах о стоимости товаров, похищенных ФИО1, ставить под сомнение стоимость похищенного у суда не имеется. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по фактам восьми мелких хищений дата; дата; дата; дата по факту хищения из магазина «Пятерочка» по адресу адрес и дата по факту хищения из магазина «Пятерочка» по адресу: адрес; дата; дата; дата из магазина «Пятерочка» по адресу: адрес по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных нарушениях; по двум фактам тайных хищений дата и дата из магазина «Перекресток» по адресу: адрес, по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

В соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

В качестве характеризующих данных суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительную характеристику от председателя правления МОО «Лига защиты интересов ветеранов локальных воин и военных конфликтов», он не состоит на учете у врача – нарколога, находился на лечении в ГБУЗ «ОНД» с диагнозом наркомания, находится на диспансерной наблюдении в психоневрологическом диспансере с диагнозом .. Также учитывает выводы заключения судебной-психиатрической комиссии экспертов № от дата, согласно которым, ФИО1 страдает . Но выше отмеченные особенности психики не столь выражены и не лишали испытуемого возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого деяния. В периоды времени, относящиеся к инкриминируемым деяниям, также не обнаруживал временного расстройства психической деятельности, действия его носили целенаправленный и законченный характер при правильной ориентировке в окружающем и адекватном речевом контакте, отсутствии бреда, галлюцинаций и психических автоматизмов, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Может лично осуществлять свои процессуальные права. Как страдающий наркоманией, нуждается в лечении от наркомании и проведении социально-реабилитационных мероприятий. В мерах принудительного медицинского характера не нуждается(т.2 л.д.49-53)

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи правдивых показаний, написания объяснений, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, отцовство в отношении которого хоть и не установлено в установленном законом порядке, однако ФИО1 осуществлял воспитание и содержание данного ребенка, наряду с матерью ребенка, психическое расстройство, не исключающее вменяемости, наличие ранений и контузий, участие в специальной военной операции и наличие в связи с этим наград.

При этом суд оснований учитывать в качестве явок с повинной в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ объяснений ФИО1 не усматривает, так как причастность ФИО1 к хищениям установлена на основании записей с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах, которые были просмотрены сотрудниками полиции, новых обстоятельств в своих объяснениях ФИО1 не сообщил, данные объяснения суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Вместе с тем, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания за каждое преступление в виде исправительных работ. 

По мнению суда, назначение осужденному менее строгого наказания, не будет способствовать его исправлению, достижению целей, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Так как суд назначает за каждое преступление наказание, которое не является наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч.1 ст.158 УК РФ и ст.158.1 УК РФ, оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенного настоящим приговором наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №5 Ленинского района г.Магнитогорска от 08 июля 2025 года, так как это в большей степени будет способствовать исправлению осужденного, по совокупности преступлений назначает ВЕТЧАНИНОВУ АВ наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется, так как ФИО1, будучи ранее судимым приговором от 01 апреля 2024 года, вновь совершил множество преступлений против собственности, при таких обстоятельствах назначение условного осуждения не будет отвечать целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ. 

Режим исправительного учреждения ФИО1 суд на основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает ФИО1 в виде исправительной колонии общего режима, так как ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы по приговору от 01 апреля 2024 года, совершил множество преступлений небольшой тяжести. 

Гражданские иски потерпевших АО ТД «Перекресток» и ООО «Агроторг», в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме, так как вина подсудимого в совершении преступлений в каждом случае нашла свое подтверждение, подсудимый исковые требования представителей потерпевших признал в полном объеме. 

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска от 03 апреля 2025 года следует исполнять самостоятельно.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81,82 УПК РФ.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по фактам мелких хищений дата; дата; дата; дата из магазина «Пятерочка» по адресу: адрес; дата из магазина «Пятерочка» по адресу: адрес; дата; дата; дата из магазина «Пятерочка по адресу: адрес»); двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по фактам тайных хищений дата и дата из магазина «Перекресток» по адресу: адрес) и назначить наказание: 

за совершение каждого из восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по фактам мелких хищений дата; дата; дата; дата из магазина «Пятерочка» по адресу адрес дата из магазина «Пятерочка» по адресу: адрес; дата; дата; дата из магазина «Пятерочка по адресу: адрес») в виде исправительных работ сроком четыре месяца с удержанием пяти процентов из заработной платы осужденного в доход государства; 

за совершение каждого из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (по фактам тайных хищений дата; дата из магазина «Перекресток» по адресу: адрес), в виде исправительных работ сроком восемь месяцев с удержанием пяти процентов из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений назначить наказание в виде исправительных работ сроком один год шесть месяцев с удержанием пяти процентов из заработной платы осужденного.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №5 Ленинского района г.Магнитогорска от 08 июля 2025 года, по совокупности преступлений назначить ВЕТЧАНИНОВУ АВ наказание в виде лишения свободы сроком один год два месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражду в зале суда, до вступления приговора суда в законную силу поместить в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области, по вступлении приговора суда в законную силу, меру пресечения отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В срок отбытия ФИО1 наказания зачесть время содержания под стражей в период с дата до дата и с дата до дата, с дата до дня вступления приговора суда в законную силу, на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима, при этом не полный день подлежит зачету как полный в пользу осужденного, время отбывания наказания по приговору от 07 марта 2025 года в период с дата до дата подлежит зачету из расчета один день за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка №1 Орджоникидзевского района г.Магнитогорска от 03 апреля 2025 года исполнять самостоятельно.

Исковые требования представителей потерпевших удовлетворить, взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями в пользу Акционерного общества «Торговый дом «Перекресток» 5004(пять тысяч четыре) рубля 81 копейку, 1 368 (одну тысячу триста шестьдесят восемь)рублей 34 копейки, 4 703 (четыре тысячи семьсот три) рубля 36 копеек, а всего 11076 (одиннадцать тысяч семьдесят шесть) рублей 51 копейку; в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Агроторг» 4108 (четыре тысячи сто восемь)рублей 07 копеек, 655 (шестьсот пятьдесят пять)рублей 27 копеек; 1949(одну тысячу девятьсот сорок девять) рублей 65 копеек, а всего 6712(шесть тысяч семьсот двенадцать)рублей 99 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: девять дисков с записями видеонаблюдения из магазинов «Пятерочка» по адресу адрес, адрес, адрес, адрес и диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина «Перекресток» по адресу адрес, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб. 

Копия верна.

Судья: Ю.Р.Хайретдинова

Приговор вступил в законную силу 09 октября 2025 года.

Судья: .

.